
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-911 del 05/04/2016

Oggetto Rettifica  della  autorizzazione  ai  sensi  dell¿art.  208  del
D.Lgs.  152/2006  rilasciata  dalla  Provincia  di  Reggio
Emilia con Prot. n. 64876 del 22/12/2015, in favore della
ditta  F.A.T.A.  INERTI  SRL  (CF.  05826770488)  -
impianto: Loc. CA' PIOPPO di CASTELLARANO

Proposta n. PDET-AMB-2016-926 del 05/04/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  REGGIO
NELL'EMILIA

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno cinque APRILE 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  REGGIO  NELL'EMILIA,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
 tzuccoli – Pratica: 3356/2015 1/2 Prot. Prov: 44084 del 17/08/2015 

 
 
 

Autorizzazione Unica Prot. 64876 del 22/12/2015 - Precisazione con rettifica 

ditta: F.A.T.A. INERTI SRL 

Oggetto:  

impianto: V. Loc. CA' PIOPPO - IL PIOPPO - - CASTELLARANO 
 

LA DIRIGENTE 

Visto: 

- l'art. 16 comma 3 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni relative all'autorizzazione 
unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e 
l'energia (ARPAE); 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e n. 
2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 201 6; 

- la autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con Prot. 
n. 64876 del 22/12/2015, in favore della ditta F.A.T.A. INERTI SRL (CF. 05826770488); 

 
- la comunicazione della stessa ditta datata 22/1/2015 (6), assunta al PGRE n. 577 del 25/1/2016, che segnala 

al punto 4 di pagina 7 di seguito enunciato: 
- " La ditta, tramite tecnico competente, deve eseguire, all'inizio attività, un collaudo dell'impatto acustico 

complessivo dell'insediamento del nuovo assetto ( tre nuovi impianti di cogenerazione e stabilimento esistente) con 
verifica diretta dei limiti di immissione assoluti ai ricettori di confine e assoluti e differenziali presso i ricettori 
abitativi individuati....... omiss." 

la presenza di una imprecisione in quanto nello stabilimento in oggetto non sono presenti impianti di 
cogenerazione; 

 
Preso atto ed accertata la consistenza delle suddette segnalazioni; 

Ritenuto di provvedere ad eseguire le conseguenti rettifiche e precisazioni all’atto della Provincia di Reggio Emilia 
Prot. n. 64876 del 22/12/2015; 

DETERMINA 

1. di sostituire la frase al punto 4) di pagina 7/15 del suddetto atto di seguito richiamata: 
- “ La ditta, tramite tecnico competente, deve eseguire, all’inizio della attività, un collaudo dell'impatto 

acustico complessivo dell'insediamento nel nuovo assetto (tre nuovi impianti di cogenerazione e 
stabilimento esistente) con verifica  diretta  dei limiti di  immissione  assoluti ai recettori di confine e 
assoluti e differenziali presso i recettori abitativi individuati.  Le misure devono comprendere la ricerca 
delle componenti tonali e impulsive  con le modalità previste dall’allegato B al DM 16/3/98. Deve 
essere misurato il livello differenziale massimo: nell’orario, nel giorno e nelle condizioni impiantistiche 
di maggiore disturbo, ovvero di minimo livello residuo e massimo livello ambientale. Il contributo dello 
stabilimento esistente dovrà essere compreso nel livello ambientale e deve invece essere escluso 
nella misura del livello residuo; ”; 

con la seguente: 

- “ La ditta, tramite tecnico competente, deve eseguire, all’inizio della attività, un collaudo dell'impatto 
acustico complessivo dell'insediamento nel nuovo assetto con verifica  diretta  dei limiti di  immissione  
assoluti ai recettori di confine e assoluti e differenziali presso i recettori abitativi individuati.  Le misure 
devono comprendere la ricerca delle componenti tonali e impulsive  con le modalità previste 
dall’allegato B al DM 16/3/98. Deve essere misurato il livello differenziale massimo: nell’orario, nel 
giorno e nelle condizioni impiantistiche di maggiore disturbo, ovvero di minimo livello residuo e 
massimo livello ambientale. Il contributo dello stabilimento esistente dovrà essere compreso nel livello 
ambientale e deve invece essere escluso nella misura del livello residuo; “. 



 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 

Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it 
 tzuccoli – Pratica: 3356/2015 2/2 Prot. Prov: 44084 del 17/08/2015 

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006, rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con Prot. 64876 del 22/12/2015 di cui ne fa parte integrante. 

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta 
conoscenza del presente atto all'interessato. 

 La Dirigente 
 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
 (D.ssa Valentina Beltrame) 
 firmato digitalmente 
 
Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005. 
  ______________________________________________________________________ 
       (da sottoscrivere in caso di stampa) 
Si attesta che la presente copia, composta di n. ............ fogli, è conforme in tutte le sue componenti al 
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n .................. del ....................... 
Reggio Emilia, lì........................Qualifica e firma .................................................” 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


